Администрация Суражского района Брянской области

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

  от 03 февраля 2020 года       №  56
                г. Сураж

О создании общественного совета

по социальному сопровождению семей
с детьми, находящихся в трудной жизненной

ситуации

     В целях формирования эффективной межведомственной системы   поддержки семей с детьми, направленной на профилактику семейного неблагополучия и социального сиротства и в связи с кадровыми изменениями, администрация Суражского района
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Создать общественный совет по социальному сопровождению семей с детьми, находящихся в трудной жизненной ситуации, проживающих на территории Суражского района.

2. Утвердить Положение об общественном совете по социальному сопровождению семей с детьми, находящихся в трудной жизненной ситуации (приложение 1).
3. Утвердить состав общественного совета по социальному сопровождению семей с детьми, находящихся в трудной жизненной ситуации (приложение 2).
  4. Постановление администрации Суражского района от 09.12.2016 года      № 1217 «О создании общественного совета по социальному сопровождению семей с детьми, находящихся в трудной жизненной ситуации» считать утратившим силу.

  5. Отделу организационной работы и внутренней политики администрации  Суражского района (Котенок В.Г.) довести данное постановление до заинтересованных лиц, опубликовать в информационно-аналитическом бюллетене «Муниципальный вестник Суражского района» и разместить  на официальном сайте администрации Суражского района в сети Интернет.
6. Контроль за исполнением данного постановления  возложить                  на заместителя главы администрации района С.М. Белозора.

И.о. главы администрации
Суражского района                                                                        С.В.Толока

Белозор С.М.
2-26-64
                    Приложение 1

 к постановлению администрации
                                                     Суражского района

                                                                      от 03 февраля 2020 года № 56
ПОЛОЖЕНИЕ

об общественном совете  по социальному сопровождению семей

с детьми, находящихся в трудной жизненной ситуации

1. Общественный  совет по социальному сопровождению семей с детьми, находящихся в трудной жизненной ситуации (далее – общественный совет),  является постоянно действующим коллегиальным консультативным органом при администрации Суражского района.

2. Общественный совет образуется в целях координации деятельности  органов местного самоуправления, общественных организаций, учреждений и организаций всех форм собственности, находящихся на территории Суражского района, по вопросам социального сопровождения семей с детьми, находящихся в трудной жизненной ситуации.

3. Общественный совет в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации, законами и иными правовыми актами Российской Федерации, Брянской области, администрации Суражского района,  а также настоящим Положением.

4. Основными задачами общественного совета являются:

- обеспечение согласованных действий всех субъектов системы профилактики в целях проведения единой социальной политики по вопросам семьи и детства, направленным на раннее выявление семейного неблагополучия и профилактику социального сиротства;

- подготовка предложений для органов местного самоуправления, учреждений и организаций района по вопросам социального сопровождения семей с детьми, оказавшихся в трудной жизненной ситуации.

  5. Общественный совет в целях выполнения возложенных на него задач

       осуществляет следующие функции:

· определение приоритетных направлений в работе по поддержке находящихся в трудной жизненной ситуации семей с детьми;

· рациональное использование имеющихся ресурсов различных ведомств, учреждений и организаций в работе с семьей;

· контроль за обеспечением системности, непрерывности и последовательности предоставления семье услуг учреждениями;
· социальной защиты населения, здравоохранения, образования, культуры, физической культуры и спорта, органами опеки и попечительства и др.;

· обобщение и анализ результатов межведомственной деятельности по раннему выявлению семейного неблагополучия и сопровождению семей с детьми, оказавшихся в трудной жизненной ситуации;

· заслушивание информации руководителей учреждений, организаций о принятых мерах по реализации программы сопровождения семей с детьми, находящихся в трудной жизненной ситуации;

· взаимодействует с государственными и муниципальными учреждениями, общественными объединениями и организациями всех форм собственности, СМИ по вопросам, отнесенным к компетенции общественного совета.
6.  Общественный совет имеет право:

· запрашивать и получать от учреждений, организаций информацию, необходимую для решения вопросов в пределах компетенции общественного  совета;

· привлекать для участия в работе общественного совета сотрудников органов местного самоуправления, учреждений и организаций, расположенных на территории района  для выработки рекомендаций и предложений по вопросам сопровождения семей;

· вносить в установленном порядке на рассмотрение главы администрации района предложения по относящимся к компетенции общественного совета вопросам.

7. Руководство общественным советом осуществляет председатель общественного совета, а в случае временного отсутствия председателя его  полномочия выполняет заместитель председателя.

Состав общественного совета утверждается постановлением администрации Суражского района. Общественный совет осуществляет свою деятельность на общественных началах.

8. Заседания общественного совета проводятся по мере необходимости, но не реже одного раза в квартал. Заседание считается правомочным, если на нем присутствует более половины его членов. Заседание проводится председателем или заместителем председателя общественного совета.

9. Решения принимаются простым большинством голосов, оформляются протоколом, который подписывается председательствующим на заседании и ответственным секретарем.

                                                                Приложение 2

к постановлению администрации
                                                    Суражского района

                                                                       от 03 февраля 2020 года   № 56
Состав
общественного совета по социальному сопровождению семей с детьми, находящихся в трудной жизненной ситуации
Белозор С.М.               - заместитель главы администрации

                                         Суражского района,

 председатель общественного совета;
Шевцова А.П.             - директор ГБУ «Комплексный центр обслуживания населения Суражского района»,
                                        заместитель председателя общественного совета;
(по согласованию);

Мироненко Ю.М.      - ведущий специалист контрактной службы администрации Суражского района,
                                        ответственный секретарь общественного совета;

                                               члены общественного совета:

Кравченко А.Е.           -  начальник отдела образования
                                          администрации  Суражского района;
Николаенко С.И.        - ведущий специалист – ответственный секретарь комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав сектора по профилактике безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних администрации  Суражского района;
Мехедова Е.А.            -  ведущий инспектор по опеке сектора по делам семьи, социальной и демографической политики
                                         администрации Суражского района;

Либерман Н.Г.            - директор Центра занятости населения
                                                            (по согласованию);
Дубинина О.Ф.            - начальник ГКУ «Отдел социальной защиты   населения Суражского района»
                                                    (по согласованию);
Теодорович Д.Н.           - главный  врач ГБУЗ «Суражская ЦРБ»
                                                     (по согласованию);
Лаврова Н.И.                - старший инспектор по делам
                                           несовершеннолетних ОП «Суражский»

 (по согласованию);
Хроленко С.Н.            - общественный помощник уполномоченного по правам ребенка в Брянской области
                                                                 (по согласованию);
Шпакова И.А              - директор ГБПОУ «Суражский педагогический

                                          колледж им. А.С. Пушкина»,
                                          глава Суражского района

    (по согласованию);
Недосеко А.Д.             - директор ГБПОУ «Суражский промышленно-

                                         аграрный техникум»,
                                        депутат районного совета народных депутатов
                                              (по согласованию);
Ефремочкина В.Г.
- глава администрации

 Влазовичского сельского поселения

(по согласованию);

Щетник М.М.
- глава администрации

Дубровского сельского поселения

(по согласованию);
Щигорцова Е.И.
- глава администрации

  Лопазненского сельского поселения

(по согласованию);

Батенко Т.Н.
- глава администрации

Дегтяревского сельского поселения

(по согласованию);

Бурделев Н.М.
- глава администрации

  Нивнянского сельского поселения

(по согласованию);

Голофаст В.А.
- глава администрации

Кулажского сельского поселения

(по согласованию);

Черепков Н.Ф.
- глава администрации

 Овчинского сельского поселения

(по согласованию).